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W roku 2014 Schola ze Strumian obrała 
nazwę Hosanna i odtąd niosą wszystkim radość, 
a Bogu uwielbienie. Na początku grupa liczyła 
20 dzieci. Obecnie  w działalność grupy jest 
zaangażowanych 60 osób (20 dorosłych i 40 
dzieci) w wieku od 3 lat do lat 40+ . Takie przeło-
mowe rozwiązanie Magdalena Luraniec wpro-
wadziła w czasie jubileuszowego, 10 roku dzia-
łalności. Stało się to po pandemii. To, mówi Pani 
Magdalena, tchnęło w nas nową energię. Na 
próby przychodziły mamy z dziećmi, więc dla-
czego nie miałyby się włączyć? Znały przecież 
teksty i melodie, mówiła Magdalena Luraniec. 
To pionierski pomysł w naszej okolicy. Bardzo 
chętnie dołączyły też z radością, kolejne mamy 

z dziećmi, które bywa, że podczas prób space-
rują, obserwują innych. Nikomu to nie prze-
szkadza, a wręcz przeciwnie, buduje wspólnotę. 
Próby, które odbywają się co tydzień, w sobo-
ty, przed większymi wydarzeniami przesunęli 
na wcześniejszą godzinę, czyli 9.00, aby móc 
dłużej ćwiczyć. Jeśli jest potrzeba spotykają się 
również w tygodniu. Ich miejscem spotkań jest 
salka znajdująca się na piętrze lub dolna część 
kościoła. Ta nowa formuła podejmowana jest 
obecnie przez inne schole.  

Mimo, że, posługują śpiewem, bardzo czę-
sto zapraszają wiernych do wspólnego kolę-
dowania, do bycia razem w uwielbieniu Boga. 
Dlatego między innymi schodzą w niedziele 

z chóru, przed ołtarz, by razem śpiewać. Reper-
tuar, z racji rozpiętości wieku, mają zróżnicowa-
ny, uczą się śpiewać na głosy.  Marzeniem Pani 
Magdaleny jest, by na stałe zabrzmiały w stru-
miańskiej grupie skrzypce, flet czy też klarnet.

Wyzwaniem, które bardzo lubią, są wystę-
py. Cieszy ich, że są zapraszani, czują się 
wtedy potrzebni. Odpowiadając na zaprosze-
nie Myślenickiego Ośrodka Kultury i Sportu,  
wystąpili gościnnie podczas XXV Rejonowego 
Przeglądu Pieśni Religijnej. Wydarzenie zosta-
ło zorganizowane w ramach obchodów XXX 
Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej. Przygo-
towują koncerty świąteczne („Strumiańskie 
kolędowanie”) i patriotyczne („Strumiańskie 
śpiewanie o niepodległości”). Od początku ist-
nienia kilkukrotnie uczestniczyli w koncertach 
„Solnego uwielbienia”. Wspominają serdecznie 
śpiew w „Solnym Mieście” podczas Orszaku 
Trzech Króli, czy też podczas Wigilii dla miesz-
kańców na wielickim rynku. Uczestniczyli 
w nagraniu „Z kolędą w Nowy Rok”, Koncer-
cie dla Mieszkańców Królewskiego Górnicze-
go  Wolnego Miasta Wieliczka „Nigdy więcej 
wojny” w Sanktuarium Świętego Jana Pawła 
II w Łagiewnikach, wydarzeniach związanych 
z przygotowaniem oraz kolejnymi rocznicami 
Światowych Dni Młodzieży 2016.

Zawsze mogą liczyć na wsparcie księdza pro-
boszcza, a zarazem dziekana Dekanatu Wschód 
Józefa Marka, który docenia to, co robimy, mówi 
Pani Magdalena dodając, że zawsze z życzliwością 
wykazuje zainteresowanie ich planami, pomysła-
mi, potrzebami. Wiedzą, że mogą liczyć na pomoc 
swojej parafii. Ich zaangażowanie i gotowość do 
podejmowania różnych muzycznych wyzwań 
od początku działalności, organizowanych przez 
różne instytucje gminy Wieliczka, zostało doce-
nione przez Wielickie Centrum Kultury. Od tego 
roku działają pod jego patronatem. 

Pani Magdalena lubi bardzo swoją posługę, 
która chociaż jest wymagająca, daje jej dużo 
radości i satysfakcji, mimo, czasem dużego 
zmęczenia. Lubi integrować grupę. Ale też, co 
ważne, ma we wszystkim wsparcie męża Tade-
usza i synów. Syn Błażej aktywnie działa w scho-
li, śpiewa i gra na cajonie. Starszy syn Wojciech 
często pomaga w sprawach logistycznych. 
Panią Magdalenę cieszy, że będące w scholi 
rodziny, a także wszyscy jej członkowie, mogą 
spędzać czas razem. Teraz ich działalność nabie-
ra rozpędu. Włączenie do scholi osób dorosłych 
podniosło poprzeczkę, lecz oni lubią wyzwania 
i wolność. Tu wszystko dzieje się w wolności, nie 
ma przymusu. 

Podczas prób  jest czas na wspólną modli-
twę czy też puszczenie „iskierki”. Swoje troski 
i radości zawierzają spontanicznie, w inten-
cjach. To między innymi znak gotowości do 
wzajemnej troski o siebie nawzajem. Wspólny 
śpiew to przyjemność ale i ciężka praca. Śpie-
wanie buduje poczucie wspólnoty, podkreśla 
prowadząca Hosannę. Tworzą radosną grupę, 
to słychać, gdy śpiewają. Bo śpiew uwielbienia 
to śpiew serca, skierowany ku Bogu, a także 
wszystkim słuchaczom.

Nabór do Scholi Parafialnej „Hosanna” trwa 
i zaproszenie do włączenia się z radością prze-
kazujemy.

Barbara Zapadlińska
Fot. arch. Scholi Hosanna
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SCHOLA „HOSANNA” ZE 
STRUMIAN

Wysoko postawiona poprzeczka

Schola „Hosanna” z Parafii Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny 
ze Strumian należy do najbardziej znanych i rozpoznawalnych grup 
muzycznych. Pierwsze spotkanie zespołu miało miejsce 24 września 
2011 roku, gdy prowadzenia go podjęła się Magdalena Luraniec. 
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W mijającym roku Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania przepro-
wadziło 4 nabory wniosków na łączną kwotę dotacji ponad miliona zło-
tych. 7 czerwca złożono wniosek na wybór Lokalnej Strategii Rozwoju 
na lata 2023-2027, której realizacja będzie możliwa od początku 2024 
roku. Oznacza to, że LGD będzie mogło organizować kolejne nabory 
wniosków w ramach nowych środków finansowych.

Z uwagi na koniec okresu programowania PROW na lata 2014-2020, 
30 września LGD zorganizowało w Wieliczce uroczystą Galę, podczas 
której wręczono statuetki beneficjentom – gminom, organizacjom 
pozarządowym oraz przedsiębiorcom. Było to podsumowanie ostat-
nich siedmiu lat działalności Stowarzyszenia oraz okazja do świętowa-
nia oraz nawiązania kontaktów na poziomie lokalnym między podmio-
tami z gmin członkowskich naszego LGD.

7 października Stowarzyszenie zorganizowało w Niepołomicach dla 
trzydziestu lokalnych Kół Gospodyń Wiejskich wydarzenie w Małopol-

skim Centrum Dźwięku i Słowa z okazji obchodzonego w październi-
ku Międzynarodowego Dnia Kobiet Wiejskich. Spotkanie uświetnił 
występem na scenie Jerzy Kryszak. Drugie w historii LGD tego rodzaju 
spotkanie miało na celu podkreślenie roli kobiet w budowaniu aktyw-
nego społeczeństwa i docenienie ich zaangażowania na rzecz ciągłego 
kultywowania lokalnych tradycji. Po występie artystycznym Panie z Kół 
Gospodyń Wiejskich udały się do Zamku Królewskiego, aby przy dźwię-
kach Kapeli Mietniowskiej zacieśniać więzi w nieco luźniejszej atmos-
ferze.

Jednocześnie LGD przez cały rok działało zgodnie ze swoimi zada-
niami statutowymi udzielając doradztwa wnioskodawcom, animując 
lokalne społeczności oraz wspierając imprezy lokalne na terenie gmin 
Wieliczka, Niepołomice i Kłaj.

Grzegorz Leszczyński; Karol Szybiński - LGD Powiatu Wielickiego

Informacja o działalności 
Stowarzyszenia LGD 
Powiatu Wielickiego 
w 2023 roku

od lewej: Jan Gaj (Członek Zarządu Stowarzyszenia), Grzegorz Leszczyński 
(Dyrektor Biura LGD), Grzegorz Samek (Wiceprezes Zarządu Stowarzysze-
nia, Elżbieta Sendor (Zastępca Dyrektora Biura LGD), Łukasz Sadkiewicz 
(Prezes Zarządu Stowarzyszenia)

Fot: Tomasz Adamek

Fot: Magdalena Kępka



Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Biskupice 
uprzejmie informuje, że w związku z przypadają-
cą w 2024 roku 50-tą rocznicą zawarcia związku 

małżeńskiego w 1974 roku istnieje możliwość 
wystąpienia z wnioskiem za pośrednictwem tut. 
USC do Wojewody Małopolskiego o nadanie 
przez Prezydenta RP odznaczenia „Medal Za Dłu-
goletnie Pożycie Małżeńskie”. Zainteresowanych 

Jubilatów -mieszkańców naszej gminy, którzy 
do tej pory nie złożyli wniosku proszę o kontakt 
z tutejszym Urzędem Stanu Cywilnego w termi-
nie do 29 grudnia 2023 roku. Wszelkich informacji 
udzielamy pod numerem telefonu 12 250-69-50.

W dniu 27 listopada  odbyła 
się uroczysta Sesja Rady Gminy 
Biskupice, podczas której uho-
norowano zasłużonych krwio-
dawców Klubu HDK OSP Gminy 
Biskupice. Spotkanie było okazją 
do docenienia i podziękowania 
tym wyjątkowym osobom za ich 
bezinteresowny wkład w ratowa-
nie życia innych.

Wyróżnienia, odznaczenia oraz 
dyplomy Honorowym Dawcom 
Krwi zostały wręczone przez 
Wójta Gminy - Renatę Gawlik, 
Wicestarostę Powiatu Wielickiego 
oraz Prezes Rejonowego Oddziału 
PCK w Wieliczce - Henryka Gawo-
ra, Prezesa Klubu Honorowych 
Dawców Krwi – Marka Kota oraz 
Przewodniczącego Rady Gminy 
Biskupice – Andrzeja Kasinę.

Podczas uroczystości, Prezes 
Klubu - Marek Kot przedstawił 
historię działalności organizacji. 
W ciągu minionej dekady Klub 
zorganizował 35 akcji, w których 
udział wzięło 1 390 krwiodawców 
oddając w sumie 625 litrów 550 
ml. Do bazy dawców szpiku kost-
nego zarejestrowano 53 osoby, 
a jedna z nich została   dawcą 
komórek macierzystych, ratu-
jąc czyjeś życie. Prezes w  swoim 
wystąpieniu nie tylko podzię-
kował krwiodawcom, ale także 
zaznaczył ogromne znaczenie ich 
działalności oraz wsparcia osób, 
które angażują się w organizację 
akcji krwiodawstwa.

Odznaką  Honorowy Dawca 
Krwi – Zasłużony dla Zdrowia 
Narodu odznaczeni  zostali: Piotr 
Golik,  Maciej Burdacki, Grze-
gorz Nagięć,  Piotr Chudy.

Odznaką Zasłużony Hono-
rowy Dawca Krwi I stopnia 
(złota) uhonorowany został Pan 
Artur Leśniak za  19 800 litrów 
oddanej krwi. Odznaka przy-
znawana przez Polski Czerwony 
Krzyż za oddanie ponad 15 litrów 
krwi przez kobiety oraz ponad 18 
litrów krwi przez mężczyzn.

Odznaka Zasłużony Hono-
rowy Dawca Krwi II stopnia 
(srebrna)  prz yznawana jest 
przez  Polski Czerwony Krzyż za 
oddanie przez   kobiety ponad 
10 litrów krwi a przez  mężczyzn 
ponad 12 litrów krwi. Tym odzna-
czeniem uhonorowani zostali: 
Barbara Ciapała, Małgorzata 
Kulma,  Artur Ordyk.

Odznaką Zasłużony Honoro-
wy Dawca Krwi III stopnia (brą-
zowa) zostały odznaczone nastę-
pujące osoby: Magdalena Hryn-
kiewicz-Sudnik, Ewelina Krzyk, 

Magdalena Kołodziej,  Marcin 
Nagięć, Mariusz Borzęcki , Artur 
Stasik,  Kamil Cichoński, Krzysz-
tof Tracz, Piotr Wajda, Mateusz 
Chomont. Odznaczenie otrzy-
mują kobiety po oddaniu ponad 
5 litrów krwi a mężczyźni ponad 6 
litrów krwi.

Wyjątkowym medalem 65 – 
lecia Honorowego Krwiodawstwa 
Polskiego Czerwonego Krzy-
ża  w dowód uznania długolet-
nich zasług na rzecz honorowego 

krwiodawstwa, niesienia bez-
interesownej pomocy w posta-
ci niezastąpionego leku, jakim 
jest krew, działalności w Ruchu 
Honorowych Dawców Krwi oraz 
propagowanie szczytnych idei 
Polskiego Czerwonego Krzyża 
z życzeniami dalszej owocnej 
współpracy uhonorowani zostali:  
Piotr Kasprzyk,  Jacek Ćwierz, 
Babicz Marcin, Sławomir Gro-
chot, Mariusz Jastrzębski.                

Gratulujemy.
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Po raz kolejny Gmina Biskupice została 
wyróżniona w Konkursie organizowanym 
przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Mało-

polski. W tegorocznej edycji kapituła konkur-
sowa uhonorowała gminę dwoma tytułami:
• I Miejscem  -  Platynową Płytą Chodnikową 

i Tytułem „Bezpieczne Drogi w Małopolsce 
– Najlepsza Gmina w 2022 r.”,

• II Miejscem i Tytułem „Samorząd przyja-
zny rowerzystom”

Uroczyste wręczenie nagród miało miej-
sce 30 listopada 2023r. w sali konferencyjnej 
SGiPM. W gali udział wzięła Wójt Gminy Bisku-
pice – Renata Gawlik.

Konkurs im. Grzegorza Stecha odbywa 
się od 14 lat, a jego celem jest honorowanie 
małopolskich samorządów, które podejmu-
ją szerokie działania na rzecz poprawy bez-
pieczeństwa użytkowników dróg gminnych, 
powiatowych i wojewódzkich: budują chodni-
ki, pobocza i ścieżki rowerowe.

 W ubiegłych latach Gminę Biskupice honoro-
wano w tym konkursie kilkukrotnie za budowę 
chodników. W zeszłym roku  otrzymaliśmy nagro-
dę za rozwijanie infrastruktury dla rowerzystów.

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Krwiodawcy nagrodzeni

Informacja kierownika 

Gmina Biskupice wśród laureatów 14. edycji Konkursu „Bezpieczne 
drogi w Małopolsce. Budujemy chodniki i ścieżki rowerowe”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
życzymy Państwu jak najwięcej dobra, 

życzliwości i zrozumienia.
Niech te Święta upłyną w atmosferze ciepła, 

pojednania i otwarcia  
na drugiego człowieka,

a Nowy Rok 2024 przyniesie  
spokój i stabilizację,

stając się źródłem radości,  
optymizmu i szczęścia. 

Przewodniczący 
Rady Gminy 

Biskupice
Andrzej Kasina                                                                                                                                           

      

Wójt Gminy 
Biskupice       

Renata Gawlik                                                                                                              
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Tegoroczne uroczystości połączyły w Sułkowie świętowanie 
jubileuszu oraz bierzmowanie. Mszy Świętej przewodniczył bp 
Robert Chrząszcz. Przypomniano historię budowy kościoła, która 
trwała rok, to prawdziwy cud, wspominany mimo upływu lat. Ks. 
proboszcz Tadeusz Skupień wspomniał o wielkim zaangażowaniu 
całej społeczności a szczególnie ks. Andrzeja Kamińskiego, pierw-
szego proboszcza. Był to czas modlitwy i wdzięczności.

B.Z.

Uroczystość Bożego Narodzenia to czas

rodzinnego ciepła, bliskości 

i chwil zadumy.

Światłość, która zajaśniała w tę

przedziwną noc Bożego Narodzenia, niech

rozświetli ciemności całego świata 

i zajaśnieje nad naszą Ojczyzną.

Niech w te Święta w naszych sercach

zagości pokój i radość, 

a błogosławieństwo Narodzonego

Chrystusa towarzyszy nam przez całe

nasze życie.

Błogosławionych Świąt Bożego
Narodzenia!

Urszula Rusecka

Poseł na Sejm RP

Jubileusz Wspólnoty Parafialnej w Sułkowie

Podziękowanie 
dla Pani  
Zofii Machnik

Serdecznie dziękujemy za pracę, zaanga-
żowanie w organizację wyjazdów na cie-
akawe wycieczki. Wielki dar serca, poświę-
cenie i uśmiech skierowany w stronę 
seniorów etc. Za oddanie, życzliwość, miłą 
atmosferę i wszelką pomoc.

Życzymy Pani satysfakcji z podejmowa-
nych zadań oraz wielu sukcesów w pracy. 
Wspierając Polski Związek Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów

Wdzięczni Emeryci i Renciści

Rocznica poświęcenia kościoła
 „Cicha noc, święta noc,

pokój niesie ludziom wszem.”
Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas

który jednoczy nas wokół wspólnego stołu. 
To moment radości w każdym sercu,   

płynącej z rodzinnych spotkań,
kiedy wszyscy dzielimy się dobrem,

jak codziennym chlebem.
Życzymy, aby przyjście na świat Chrystusa

przyniosło ze sobą
radość, pokój, nadzieję i miłość, 

a nadchodzący Nowy Rok
niech pozwoli zrealizować

wszystkie marzenia i plany.
Tadeusz Luraniec 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Wieliczce

Artur Kozioł
Burmistrz Miasta 

i Gminy Wieliczka

Boże Narodzenie 2023 r.
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

 
Jak co roku burmistrz Artur Kozioł zaprosił mieszkańców 
na wspólne wigilijne spotkanie na wielickim rynku. Na 
licznie przybyłych wieliczan czekały świąteczne atrak-
cje: występy Grup Kolędniczych z Zabawy, Kokotowa 
i Małej Wsi oraz zespołów: Gospel Voice i Schola Hosanna 
- parafia Strumiany, prezentacja choinek przystrojonych 
przez naszych uczniów, kiermasz ciast i ozdób przygoto-
wany przez Przedszkole Samorządowe nr 3 w Wieliczce 
oraz Fundację L’Arche Śledziejowice, a dla wszystkich 
spragnionych świątecznych smakołyków: degustacje 
potraw przygotowanych przez niezawodne panie z Kół 
Gospodyń Wiejskich. Przede wszystkim jednak chodziło 
o to, żeby być razem – spędzić wspólnie czas. Jak co roku 
życzenia złożył mieszkańcom burmistrz Artur Kozioł, 
wznosząc przy tym „światło pokoju” przekazane przez 
harcerzy z Hufca ZHP Wieliczka. 

WIGILIA DLA 
MIESZKAŃCÓW
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Oddanie do użytku kolejnego obiektu w Miet-
niowie wieńczy kilkuletni proces tworzenia 
nowoczesnego centrum edukacyjno-sportowe-
go w sołectwie. Na imponującą infrastrukturę 
składają się: rozbudowana niedawno szkoła, 
zmodernizowane boisko, przedszkole, świetlica 
środowiskowa, a od dziś także nowa sala gim-
nastyczna, która służyć będzie uczniom szkoły, 
a także mieszkańcom.

Uroczystość zgromadziła społeczność szkoły, 
mieszkańców, dyrektorów szkół i przedszkoli, 
nauczycieli, Radę sołecką z panią Sołtys, radnych 
miejskich oraz przedstawicieli Miasta i Gminy 
z burmistrzem Wieliczki Arturem Koziołem na 
czele.

Otwarcie nowej 
hali sportowej przy 
Szkole Podstawowej 
im. Anny Iskry 
w Mietniowie

„Wszyscy dorośli byli 
kiedyś dziećmi, ale 
niewielu pamięta o tym” 

 O kryjącym się w każdym z nas dziecku przypomnieli członko-
wie Wspólnoty Młodzieży Niepełnosprawnej w Wieliczce. Sceniczna 
adaptacja „Małego Księcia” zrealizowana we współpracy z Mediate-
ką - Biblioteką Miejską w Wieliczce pod patronatem Artura Kozioła, 
burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka w reżyserii Edyty Trojańskiej - 
Urbanik zabrała licznie zgromadzonych widzów w podróż do świa-
ta najbardziej podstawowych wartości, takich jak przyjaźń, miłość, 
dobro. Nieśmiertelna opowieść o Księciu zaprezentowana na scenie 
Mediateki dzięki niezapomnianym aktorom nabrała nowego, świe-
żego charakteru, poruszając uśpione na co dzień struny. Dziękuje-
my za wzruszający wieczór!
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Wszyscy, którzy przybyli do „Solnego Miasta” mogli poczuć 
wyjątkową atmosferę zbliżających się Świąt Bożego Narodze-
nia. Podczas tradycyjnego Jarmarku Świątecznego nie zabra-
kło artystycznego rękodzieła, ozdób, upominków, ceramiki, 
biżuterii, stroików świątecznych, pysznych wypieków i innych 
specjałów, w towarzyszeniu pokazów i występów przygotowa-
nych miedzy innymi przez najmłodszych z przedszkoli z Miasta 
i Gminy Wieliczka. 

Jarmark Świąteczny 
w Solnym Mieście 

Spotkanie wigilijne Kół Gospodyń z Gminy Wieliczka

W blasku zapalonej choinki i przy dźwiękach najpiękniejszych 
kolęd odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne z Kołami Gospo-
dyń z Gminy Wieliczka. Zgromadzonych gości powitał burmistrz 
Wieliczki Artur Kozioł, nawiązując w swoim przemówieniu do 
licznych inwestycji na terenie Gminy i niezwykle ważnej roli pań 
z Kół Gospodyń w naszej lokalnej społeczności. Ich niezwykła 
energia i zaangażowanie od wielu lat sprawiają, że są one niekwe-
stionowanymi liderkami i ambasadorkami swoich miejscowości. 
Podczas spotkania nie  zabrakło tradycyjnych wigilijnych potraw, 
o które zadbały panie z Kół Gospodyń i wspólnego śpiewania 
kolęd. W tej serdecznej atmosferze uczestnicy spotkania łamali się 
opłatkiem i składali sobie świąteczne życzenia. Jeszcze raz dzięku-
jemy za kolejny rok świetnej współpracy!



Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

grudzień 2023

Tegoroczną Barbórkę załoga Kopalni Soli „Wieliczka” świętowała 1 grudnia. Uroczystości rozpoczęła Msza w kaplicy 
św. Kingi, której przewodniczył abp Marek Jędraszewski, Metropolita Krakowski. Następnie górnicy wraz z zaproszonymi 
gośćmi udali się do komory Warszawa na tradycyjną akademię.
W barbórkowym kazaniu arcybiskup Marek Jędraszewski mówił o mądrości, która w pięknie otaczającego świata pozwala dostrzec Boga 
oraz o czuwaniu. Przywołał sylwetkę św. Barbary. Kolejnym punktem obchodów barbórkowych była uroczysta akademia. Tegoroczna 
Barbórka odbywała się w cieniu tragedii w Zakładzie Górniczym Sobieski w Jaworznie. Wielicka załoga uczciła ofiary wypadku minutą ciszy.
Podczas spotkania w komorze Warszawa odznaczono zasłużonych pracowników wielickiej kopalni, nadano stopnie górnicze i wręczono 
paradne szpady. Prezes Kopalni Soli „Wieliczka” S.A. Paweł Nowak podsumował kończący się rok – 2023 upłynął w podziemnej Wieliczce 
m.in. pod znakiem intensywnych prac zabezpieczających, przekraczającego milion gości ruchu turystycznego oraz jubileuszu 45-lecia 
obecności kopalni na Liście Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

Barbórka w Wieliczce

– Zaledwie trzy lata temu nasza kopalnia była po raz drugi 
od zakończenia drugiej wojny światowej zamknięta dla 
zwiedzających, a najważniejszym zadaniem stało się uchronić 
miejsca pracy. To największy sukces Kopalni Soli „Wieliczka” 
w ostatnich latach: skuteczna ochrona miejsc pracy podkreślił 
Prezes Paweł Nowak.
Tydzień wcześniej, 24 listopada, w komorze Warszawa 
świętowali jubilaci. Spotkanie jubilatów to zawsze wyjątkowa 
okazja. Niezwykle radosna, ale też wzruszająca, bowiem jej 
bohaterami są osoby, które Kopalni Soli „Wieliczka” oddały 
co najmniej kilkanaście lat swojego zawodowego życia. 
Fot. R. Stachurski
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Prace remontowe w Zamku 

Żupnym i budowlane w budyn-

ku administracyjnym Muzeum 

Żup Krakowskich przy ul. Dani-

łowicza postępują. Wkrótce 

zostanie oddany budynek pół-

nocny zamku, który na prze-

strzeni wieków pełnił różne 

funkcje. Były tu: mieszkania 

urzędników, kaplica, pracow-

nia kartograficzna, archiwum, 

magazyny narzędzi górniczych 

i łoju, kuchnia, kancelaria, kasa, 

po II wojnie światowej ośro-

dek zdrowia, a od 1992 r. sie-

dziba wielickiego muzeum. Po 

zakończeniu robót będzie tu 

można zwiedzać wystawę stałą 

oraz ekspozycje czasowe. Jako 

kolejny ma być odnowiony 

Zamek Środkowy, czyli najstar-

sza część kompleksu zamko-

wego i miejsce dotychczas pre-

zentowanych wystaw. Przedsię-

wzięcie może być realizowane 

dzięki wsparciu finansowemu 

Ministerstwa Kultury i Dziedzic-

twa Narodowego.

Wśród propozycji przygoto-

wanych na 2024 r. znajdują się 

wystawy, imprezy i warsztaty 

edukacyjne skierowane do róż-

nych grup odbiorców. Z wystaw 

warto wymienić „Tajemni-

ce kościoła św. Klemensa 

w Wieliczce” (4.04–15.09), 

w przeszłości będącego jedną 

z największych parafii w Pol-

sce, który pokaże cenne wypo-

sażenie skarbca. Interesującą 

propozycją jest wystawa „Jaki 

znak twój, czyli identyfika-

cja wizualna w dawnych wie-

kach” (9.10.2024–12.01.2025 r.) 

–  będzie ona dotyczyła her-

bów osób, instytucji, a także 

jednostek terytorialnych i  ich 

kształtowania się na przestrze-

ni wieków w różnych miastach 

górniczych. Ciekawie zapowia-

da się wystawa „Świat górników” 

(25.04–13.08), na której będzie 

można oglądać zdjęcia z róż-

nych kopalń na świecie, na któ-

rych uchwycono górników przy 

pracy.  Ponadto zapraszamy 

na:  „Powroźnictwo w grafice” 

(15.04–25.08),  „Ługownicza 

metoda eksploatacji w Kopalni 

Soli Wieliczka”, a także poplene-

rową wystawę artystów niepeł-

nosprawnych „Jedno Muzeum 

– dwa skarby UNESCO”. 

Wielicką kopalnię będą pro-

mować za granicą dwie wysta-

wy – w Hiszpanii zostanie udo-

stępniona „Salina Wieliczka en 

Polonia”, a po Rumunii będzie 

wędrować „Salina Wieliczka din 

Polonia”.

Zachęca jąco zapowiada 

się program imprez i cyklicz-

nych wydarzeń edukacyjnych. 

Część z nich będzie można 

przeprowadzić na wyremonto-

wanym już dziedzińcu. Tak na 

przykład po kilkuletniej prze-

rwie wraca impreza plenerowa 

„Święto Soli”, na którą Muzeum 

zaprasza 16 czerwca. Ponad-

to zaplanowano: „Rodzin-

ne Ferie w Muzeum”,  „Noc 

Muzeów”,  „Rodzinne Lato 

w Muzeum”,  „Warsztaty Mię-

dzypokoleniowe”, „Europejskie 

Dni Dziedzictwa”, „Darmo-

wy Listopad w Rezydencjach 

Królewskich”, „Dzień Otwar-

ty Muzeów Krakowskich” oraz 

działania cykliczne skierowane 

do konkretnych grup odbior-

ców: „Mama, Tata i Ja”, „Senior 

w Muzeum”, „Oswoić Muzeum” 

czy  „Zmagania ze sztuką”.

Więcej informacji można 

znaleźć na stronie interneto-

wej: www.muzeum.wieliczka.pl 

Muzeum Żup Krakowskich 

Wieliczka zaprasza!

no 242 I 2024
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Muzeum w 2024 roku
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Już wkrótce, bo 14 stycznia 2024 r. o godz. 

10, uczestników warsztatów czeka noworocz-

na podróż. Tym razem nie „dookoła świata”, 

ale w głąb ziemi! Ta fascynująca przygoda 

zacznie się od zjazdu do kopalni na głębokość 

135 metrów, gdzie – choć trudno to sobie 

wyobrazić – kiedyś była tylko sól, a wszystkie 

korytarze i komory wydrążyli górnicy. Wędru-

jąc podziemnymi chodnikami i wyrobiskami 

Muzeum, dzieci wraz z rodzicami dowie-

dzą się jak wyglądała praca górników, jakich 

narzędzi używali, a także jakie groziły im nie-

bezpieczeństwa. 

Na uczestników czekają różne atrakcje, 

m.in.: spacer w półmroku z lampą górni-

czą, quizy, karty pracy, zagadki i zgadywanki. 

Wszystko to pozwoli z bliska poznać specyfi kę 

miejsca i pracy górników. Spotkanie jest skie-

rowane do rodzin z dziećmi w wieku 6-12 lat. 

Rezerwacja: Dział Edukacji, tel.: 12 289 16 33

Koszt udziału: 15 zł/os. lub bilet rodzinny 

45 zł (2+2 lub 1+3)

RED. NACZELNY: 

JAN GODŁOWSKI

REDAKCJA: 

ELŻBIETA BEDNAROWSKA, LILIANNA JAGIELSKA

MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

UL. ZAMKOWA 8, 32-020 WIELICZKA

TEL: (12) 289 16 00, FAX: (12) 278 30 28

MAIL: INFORMACJA@MUZEUM.WIELICZKA.PL

WWW.MUZEUM.WIELICZKA.PL
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Ekspozycje Muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, sb-nd: 9.00-17.00, ponie-

działek: nieczynne 

Uwaga: zabytkowy szyb, baszta 

i dziedzińce są wyłączone ze zwie-

dzania. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żup-

nego. 

Wejście do Zamku (z biletem) od ul. 

Zamkowej. 

Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 

minut przed zamknięciem.

14.01, godz. 10.00 – Mama, Tata 

i Ja: Podróż w głąb kopalni, Muzeum 

w kopalni

do 31.01 – konkurs fotograficzny: 

„Uchwyć piękno w szczególe. Kadry 

kościoła św. Klemensa”

do 25.02 – wystawa z okazji 30-lecia 

ART Klubu w Wieliczce, Zamek Żupny 

Informacja / rezerwacja zajęć: Dział 

Edukacji, Tel. 12 289 16 33

50% zniżki: Wielicka Karta Dużej 

Rodziny 3+, Krakowska Karta Rodzin-

na 3+, Karta Dużej Rodziny i Krakow-

ska Karta Rodziny z Niepełnospraw-

nym Dzieckiem

Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka
Styczeń  2024 Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

i Parafi a św. Klemensa w Wieliczce zaprasza-

ją do udziału w konkursie fotografi cznym: 

„Uchwyć piękno w szczególe. Kadry kościoła 

św. Klemensa”.

Celem konkursu jest pokazanie pięk-

na detali oraz najciekawszych elementów 

architektonicznych wystroju wielickiego 

kościoła. Prace należy przesłać do 31 stycz-

nia 2024 r. na adres: a.duda@muzeum-wie-

liczka.pl.

Kluczowe przy ocenie będą wyjątkowość 

kadrów oraz oryginalne ujęcia, tworzące 

nawet abstrakcyjne kompozycje. Regulamin 

jest dostępny na stronie: www.muzeum.wie-

liczka.pl.

Na zwycięzców czekają nagrody!

Informacja: Dział Edukacji Muzeum, tel.: 

12 289 16 33 lub 12 289 16 61. 

Weź udział w konkursie 
fotografi cznym

Warsztaty MAMA, TATA i JA: 
Podróż w głąb kopalni



W środę 22 listopada na spotkaniu Klubu 
Poszukiwaczy Historii Niepołomic mieliśmy 
okazję wysłuchać wykładu Tadeusza Ziobro, 
zatytułowanego „DROGA SOLNA WIELICZKA-
-NIEPOŁOMICE - fragment średniowiecznej 
autostrady „VIA MAGNA”. 

„Wszystkie kultury i cywilizacje powstawały 
i mogły się rozwijać dzięki komunikacji, dzięki 
temu, że ludzie przemieszczali się. Droga z Wie-
liczki do Niepołomic/Bochni była fragmentem 
wielu szlaków o znaczeniu lokalnym, krajowym 
i europejskim. Wędrowano nią po kopalną żywi-
cę drzew, zwaną bursztynem lub jantarem stąd 
jedna z nazw „Szlak Bursztynowy”. Inne nazwy 
tego szlaku to Via Magna, Via Reggia, Szlak św. 
Jakuba czy Trakt wołowy. Wzdłuż trasy jego 
przebiegu, od zarania dziejów kształtowała się 
w dogodnych terenowo miejscach sieć osad-
nicza, a w strategicznych dla szlaku punktach 
powstawały grody i strażnice, dbające o bez-
pieczeństwo wędrowców.” - mówił pan Tadeusz 
rozpoczynając swój wykład.

Według lustracji z 1564 roku, z Wieliczki do 
Bochni wychodziły trzy drogi. Jedna ku górze 
Bonera do karczmy kołaczkowskiej i dalej do 
Tomaszkowic, Biskupic i Gdowa. Druga od 
nowego szybu ku Lekiarcze (dzisiaj osiedle 
domków jednorodzinnych Lekarka) w kierun-
ku Strumian i Węgrzc. Trzecia natomiast do 
Zabawy i Sułkowa. Kolejna lustracja dróg woje-
wództwa krakowskiego z 1570 r., opisuje mię-
dzy innymi fragment traktu solnego od Bochni 
do Wieliczki/Krakowa (przez Gruszki, Staniątki, 
Zakrzowiec, Balachówkę, Węgrzce).

Pan Tadeusz przygotował również wykaz 
„dróg solnych” prowadzących z Wieliczki, rów-
nież tej do Niepołomic. A są to:

1. Wieliczka – Myślenice ( Dobczyce –- Rabka 
Nowy Targ na Spisz i Węgry z odgałęzieniem na 
Jabłonkę i Orawę. 

2. Wieliczka -Gdów, Lipnica Murowana – 
Czchów – Nowy Sącz -Stary Sącz – Spisz do 
Koszyc z odgałęzieniem do Bardiejowa. 

3. Wieliczka – Zabawa – Sułków – Ochma-
nów - Zakrzowiec - Staniątki – Bochnia – Woj-
nicz - Pilzno - Tarnów- Dębica z odgałęzie-
niem w Staniątkach do Niepołomic. 

4. Wieliczka – Skawina - Oświęcim do Racibo-
rza, z Kęt do Cieszyna. 

5. Wieliczka – Kraków – Olkusz – Będzin – 
Bytom w kierunku Śląska z odgałęzieniem do 
Olsztyna i Częstochowy na Poznań.

6. Wieliczka – Mogiła – Słomniki – Miechów.

7. Wieliczka – Proszowice – Wiślica – Korczyn, 
Opatowiec, Połaniec, Sandomierz.

W czasie spotkania mogliśmy zobaczyć jak 
przebiegały drogi handlowe dawniej i jak wyglą-
dają dzisiaj. Pan Tadeusz zgromadził obszerny 
zbiór map z różnego okresu oraz fotografie 
przedstawiające miejsca, przez które one wiodły. 

Małgorzata Międzybrodzka przy okazji 
wystawy pt. „Trakty solne w Rzeczypospolitej”, 
zorganizowanej na Zamku Żupnym w Wielicz-
ce w 2005 r. pisała: „Odkrycie soli kamiennej, 
powstanie kopalń w Bochni i Wieliczce w XIII 
wieku skutkowało niemal natychmiast rozsze-
rzonym zasięgiem jej sprzedaży. Sól z żup kra-
kowskich zaczęła wypierać z rynku sól z Rusi 
Halickiej, z Siedmiogrodu czy dominującą na 
Śląsku sól niemiecką i austriacką. Mądre, kon-
sekwentne decyzje kolejnych władców dziel-
nicy małopolskiej: Bolesława Wstydliwego, 
Przemysława II, a zwłaszcza króla Kazimierza 
Wielkiego uczyniły z kopalń solnych przedsię-
biorstwo dostarczające skarbowi koronnemu 
znacznych dochodów. Dochody te zależały od 
możliwości wydobywczych kopalń, ale też od 
płynności zbytu soli” (ze względu na charakter 
towaru dłuższe magazynowanie soli nie było 
praktykowane ). Handel solą był zmonopoli-
zowany , prowadzony na podstawie przywile-
jów królewskich nadawanych mieszkańcom 
poszczególnych miast, bądź zawiązywanych 
w tym celu bractwom prasolskim. Prasołowie 
krakowscy dominowali na rynku aż do czasów 
nowożytnych gdy kopalnie soli w Bochni i Wie-
liczce dostały się w ręce Austriaków.”

Żupy Krakowskie były największym 
i najbardziej dochodowym przedsiębiorstwem 
Polski przedrozbiorowej. Sprzedaż soli 
generowała prawie jedną trzecią przychodów 
królewskiego skarbca. Z Wieliczki sól transpor-
towano m.in. do Niepołomic, gdzie nad brze-
giem Wisły wzniesiono z początkiem XVIII w. 
potężne magazyny, z których „wielickie złoto” 
szkutami wiślanymi wysyłano w głąb Rzeczy-
pospolitej.

Z Wieliczki sól dostarczano w beczkach, 
w workach i w kruchach o wadze 25-95 funtów 
lub w postaci tzw. „bałwanów”, czyli foremnych 
brył soli kamiennej, w kształcie dużego walca 
o różnej wadze - od 8 do kilkunastu cetnarów. 
Przywożono je wozami dwu lub czterokonnymi, 
na które ładowano przeważnie po 2 bałwany. 
Po sól wyruszano w zimie i w lecie, gdy drogi 
stawały się bardziej przejezdne. Dla większe-

go bezpieczeństwa kupcy i przewoźnicy soli 
formowali karawany złożone z wielu wozów. 
Wliczając konwojentów ładunku, w transporcie 
takim uczestniczyło nawet 50 ludzi.

Oprócz przewozów towarów, w tym soli trak-
ty te służyły do przemieszczania się. Po tych 
drogach wędrowali m.in.: św. Wojciech (traktem 
węgierskim), królewna Kinga (z Budy do Krako-
wa), św. Jadwiga oraz podróżni przybywający 
z zagranicy. Drogi służyły również wyprawom 
rycerskim.  

Obecnie Via Regia stanowi bardzo ważny 
korytarz komunikacyjny ze wschodu na zachód. 
Wokół tej drogi realizowanych jest wiele projek-
tów w tym również europejskich. Rada Euro-
py uznała Via Regia za ważny szlak kulturowy 
i turystyczny i zaliczyła go do Europejskich 
Szlaków Kulturowych, które są definiowane 
przez nią, jako trasy przebiegające przez kilka 
krajów lub regionów i prowadzą przez miejsca 
o znaczeniu międzynarodowym: historycznym, 
artystycznym lub społecznym. Należą do nich 
m.in.: „Droga Św. Jakuba”, „Szlak bursztyno-
wy”, „Szlak Jedwabny”. Również odcinek drogi 
pomiędzy Wieliczką, a Niepołomicami zwany 
„Solną drogą” jest lokalnym fragmentem tych 
europejskich szlaków. 

Tadeusz Ziobro chciałby w przyszłości wdro-
żyć do realizacji pomysł oznaczenia „Drogi sol-
nej z Wieliczki do Niepołomic” tak, aby mogła 
stać się turystycznym szlakiem ukierunkowa-
nym na historyczną przeszłość okolicy. Trasa 
przebiegałaby przez miejsca niezwykłe, wypeł-
nione zabytkową architekturą, kościołów (Wie-
liczka, Bodzanów, Brzezie, Staniątki, Niepołomi-
ce), klasztorów (Staniątki, Wieliczka), zamków 
królewskich (Wieliczka, Niepołomice) poło-
żonych przy drodze solnej czy w niedalekiej 
odległości. Po drodze można byłoby zobaczyć 
ślady po średniowiecznych stawach rybnych, 
młynach wodnych, kuźniach, piecach garncar-
skich z okresu celtyckiego (Podłęże), warszta-
tach obróbki krzemienia (Zakrzowiec) czy też 
karczmach (Balachówka , Barycz, Staniatycz). 
Pan Tadeusz podsumował swoje wystąpienie 
słowami, że „nie cel jest ważny, ale droga, która 
do niego prowadzi”.

Agnieszka Grab
Ewa Korabik
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„DROGA SOLNA WIELICZKA-NIEPOŁOMICE - 
fragment średniowiecznej autostrady „VIA MAGNA”. 
„Krajobraz to pamięć. Mimo swych ograniczeń zachowuje ślady przeszło-
ści, odtwarza wspomnienia, wypełnia je cieniami innej epoki, będącej już 
tylko odbiciem samej siebie, przechowywanym w pamięci wędrowca, lub 
kogoś kto pozostaje”.

Julio Llamazares „Rzeka zapomnienia”.



O godz. 11.30 w kościele para-
fialnym w Niepołomicach została 
odprawiona Msza św. w intencji 
rozstrzelanych na Kozich Górkach. 
Uroczystość na Kozich Górkach była 
podniosła ze względu na charakter 
wydarzenia. Uczciliśmy pamięć 
1000 rozstrzelanych niewinnych 
ofiar. Podczas apelu pamięci mło-
dzież szkolna z niepołomickich 
szkół i harcerze ze Szczepu Pusz-
cza złożyli kwiaty i zapalili znicze. 
Żołnierze z 6. Brygady Powietrz-
nodesantowej pełnili wartę hono-
rową wraz z harcerzami i  Stowa-
rzyszeniem Kawalerii Ochotniczej 
im. Krakowskiej Brygady Kawalerii. 
Zwieńczeniem obchodów była 
udostępniona na Zamku Królew-
skim w Niepołomicach wystawa 
pamiątek przybliżająca historię 
Kozich Górek. Szczególnie została 
zaakcentowana historia o włoskich 
żołnierzach, którzy leżą w zbiorowej 
mogile w Puszczy Niepołomickiej. 

Dzięki obecności na obcho-
dach rocznicowych przedstawicie-
la Ambasady Republiki Włoskiej 
z Warszawy została nawiązana 
współpraca z Gminą Niepołomice 
oraz z Instytutem Pamięci Narodo-
wej w Krakowie w  celu dalszego 
zgłębienia tej karty historii. Owo-

cem współpracy będzie dążenie 
do identyfikacji nazwisk żołnierzy 
włoskich, którzy zostali strace-
ni tylko i wyłącznie za okazanie 
współczucia dla niewinnych osób, 
nad którymi okupant się znęcał. 
Stanęli w ich obronie i za ten gest 
humanitaryzmu zostali rozstrzela-
ni. Jest to jeden z wielu dowodów 
jak bezwzględne metody wobec 
aktu człowieczeństwa stosowane 
są podczas wojen. Jest to okrucień-
stwo dla osób stających w obronie 
słabszych, ale również dla rodzin 
pozostających w domu i oczeku-
jących na powrót z zawieruchy 
wojennej swojej często najbliższej 
osoby, męża, ojca, brata. Należy 
podkreślić, że prawie wszystkie 
ofiary rozstrzelane na Kozich Gór-
kach  zostały aresztowane za posta-
wę patriotyczną, za działalność 
przeciwko okupantowi. Ta odwaga 
kosztowała życie  tych młodych 
ludzi, przed którymi dopiero otwie-
rały się drzwi życia.

To tutaj, na terenie Puszczy 
Niepołomickiej  odbyły się jedne 
z największych egzekucji kra-
kowskiej inteligencji podczas II 
wojny światowej w tak niedalekiej 
odległości od Krakowa. Puszcza 
Niepołomicka była doskonałym 

miejscem dla tuszowania mordów 
II wojny światowej. Znaczna odle-
głość od zamieszkałych miejsc 
i głąb lasu, zapewniały Niemcom 
doskonałe maskowanie zbrod-
ni. Dla zacierania śladów swoich 
poczynań Niemcy na masowym 
grobie posadzili sosny.  Hitlerowcy 
rozstrzelali ponad 1000 niewinnych 
ludzi, przede wszystkim inteligen-
cję krakowską, aresztowaną i osa-
dzaną w więzieniu Montelupich 
a pod osłoną nocy przywożoną do 
Puszczy Niepołomickiej w celu ich 
stracenia. Wśród osób, które zosta-
ły tu rozstrzelane był także ówcze-
sny prezydent Krakowa, Stanisław 
Klimecki, który stał na czele mia-
sta w momencie wybuchu wojny 
i został odsunięty przez okupanta 
od władzy. Dwukrotnie areszto-
wany, następnie więzień obozu, 
zapisał się na kartach pamięci jako 
osoba niezłomna. Trudno  sobie 
wyobrazić ogrom tej tragedii, 
ogrom cierpień tych niewinnych 
ludzi. Egzekuje w Puszczy Niepoło-
mickiej odbywały się również  porą 
zimową. Odziani skąpo, bezsilni, 
usta zalepione, ręce związane, 
w ciemnościach, na mrozie w środ-
ku głuchej puszczy - tak przeżywali 
ostatnie swoje godziny życia. 

Uroczystości na Kozich Górkach 
to niepowtarzalna okazja do spo-
tkania się przede wszystkim Rodzin 
Ofiar, które przyjeżdżają z całej Pol-
ski. Te momenty zawsze są wzrusza-
jące. Po uroczystościach podczas 
wspólnych rozmów, wspominają 
swoich bliskich, często opowiadają 
o ich ostatnim kontakcie, ostatnich 

chwilach spędzonych razem, pod-
kreślając ich honorową postawę. 
Często ich najbliżsi  dostawali wia-
domość o zagrożeniu czyhającym 
na ich życie. Nie podejmowały one 
jednak próby ucieczki z obawy 
o dalszy los swojej rodziny. Za 
postawę patriotyczną szli na pewną 
śmierć chroniąc tym samym człon-
ków swoich rodzin.

Podczas uroczystości był m.in. 
syn i córka (prawie 90 letnie rodzeń-
stwo) Władysława Krupy rozstrzela-
nego na Kozich Górkach. Wspomi-
nali jak zostali z matką sami w domu 
po aresztowaniu ojca. Musiała ona 
być silna, by to przetrwać. Wykaza-
ła się nieprawdopodobną postawą 
odwagi i honoru. Jak dowiedziała 
się o zamordowaniu jej męża w czy-
nie dobroci i szacunku do życia, do 
drugiego człowieka postanowiła 
przechować dwoje Żydów w swoim 
domu. Uratowała tym samym dwie 
osoby. Postawa ta zasługuje na 
ogromny szacunek, gdyż w akcie 
desperacji i bezsilności wobec oku-
panta posiadała jeszcze w sobie 
pokłady troski o drugiego człowie-
ka bez względu na konsekwencje. 
Czyn zasługuje na miano bohater-
stwa. 

Poprzez przypominanie tej okrut-
nej karty historii nie pozwolimy na 
zapomnienia o tych Bohaterach. To 
symboliczne miejsce pamięci niech 
będzie dla przyszłych pokoleń sym-
bolem cierpienia ofiar, które oddały 
życie dla naszej wolności. Cześć ich 
pamięci!

Marta Walczak-Puchalska
Fot. Arch. UMiG Niepołomice
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Dążenie do identyfikacji 
nazwisk żołnierzy włoskich

Trwa pamięć o pomordowanych w Kozich Górkach

Z troski o dziedzictwo historyczno-kulturowe, Burmistrz Miasta 
i Gminy Niepołomic wraz z rodzinami ofiar pomordowanych na 
Kozich Górkach zorganizował w niedzielę 17 grudnia 2023 
uroczystość  w 80. rocznicę masowych rozstrzeliwań 1000 nie-
winnych ofiar oraz w 81. rocznicę rozstrzelania Stanisława Kli-
meckiego, Prezydenta Miasta Krakowa przez hitlerowców na 
Kozich Górkach w Puszczy Niepołomickiej podczas II wojny 
światowej.


